Deniq̄ queri pōt quot sunt gradus supbie. Ad hoc r̄ndet cōpēdium theologie lit. tij. c. xv. q̄ fm Berli. xij. sunt quoꝝ numeri sic accipit: nā sex primi gradus determinant fm iniuriā p̄ximi cui par esse debet: quattuor alij determinant fm iniuriā q̄ fit homini supiori: t deo vltimi determinant q̄tū ad iniuriā que deo fit imediate hoc ideo dicimus: qz t supiores gradus indeū redundant sed mediāte primo: t vocant̄ gradus: qz fit a minori pgressus usq; ad maius: nā iniuria que est respectu parl est minor: illa vero que ē respectu superioris est maior: t illia q̄ est respectu dei est maxima: t hos gradus ponit Berli. in lib. de gradibus humilitatis p̄ oppositū p̄tra. xij. grad⁹ humilitatis q̄ ponunt̄ in regla beatī Benedicti. Pr̄imus gradus supbie vergens in iniuriā p̄ximi ē curiositas: p quā alijs curiose t inordinate vbiꝝ circūspicit: Unde Grego. xxxvij. mōra. Supbia cū exterius usq; ad corpus extendit prius p oculos iudicat. hinc p̄. dñe nō est exaltatū cor meū t̄. Et eccl. xxij. orat dicens: Extolletiā oculoꝝ ne dederis mihi: nec solū signū est supbie sed t inuerecūdie: p̄ser, tim in mulierib⁹ t iuuenib⁹: Unde Eccl. xxvij. Fornicatio mulier⁹ ī extolletiā oculiōꝝ t in palpebris eius cognoscit̄: cui opponit̄ in regula beati Benedicti prim⁹ gradus humilitatis: qui est corde t corpore se per humilitatē ostēdere defixis in terram aspectib⁹: nō tñ q̄ virtus aliq̄ p̄sistat in exteriorib⁹ exhibitionib⁹: sed principaliter in interiori electione mētis: vt pat̄ p p̄m in li. Ethico. t ideo virtus humilitatis p̄ prie cōsistit in interiori motu: quē si nō sentit frusta in exterioribus ostēdit: qz vt dicitur Eccl. xxix. est qui nequit se humiliat̄ t interiora eius plena sunt dolo. Secund⁹ gradus est lenitas mētis fm quā homo superbē se habet in verbis: p̄emptus ad contentiōes defendendo p̄tē suam: Unde cōtentio ponit̄ filia ianis glorie a beato Gre

go. xxxij. moral. de qua videbitur in sequentib⁹. Contra quā pōit secundus grad⁹ humilitatis: scz ut pauca verba et rationab⁹lia quis loquat⁹: nō clamorosa voce: p̄ser⁹ tim inter maiores: sapiētores et seniores: nec excedat modum in loquēdo. Ecclesiasti. xix. Qui odit loquacitatē extinguit maliciā: sicut ecōtra in multiloquio nō deerit p̄catū: et vir linguosus nō diriget in terra. Tertius gradus est inepta leticia: et intel⁹ligit de vaga leticia et īcōposita: p̄sertim ī risu et chachinno: et generalitē in omnibus que pertinet ad inepte leticie signa in dīnīsis levitatis gestibus. Ecclesiasti. xxij. Fa⁹tuus in risu exaltat vocē suā: vir aut sapiens vix tacite ridebit. Inepta vero leticia filia est gule: ubi de ea plenius videbitur: Contra quā pōit tertius grad⁹ humilitatis: scz ut nō sit facilis aut p̄mpt⁹ in risu: nec mireris q̄ supbia se cunctis gradibus humilitatis opponit. Quia dicit Grego. xxxij. mora. q̄ supbia nequaq̄ ēvnius virtutis extinctio eōtenta: s̄ per cuncta anime mēbra se erigit: et quasi generalis et pestifer morbus corpus omne corrūpit: et ideo dicit Iſid. Q̄ superbia est ruina omniū virtutū: inq̄stū scz abutit̄ iōpis virtutibus ex ipsis sumēs occasiōe supbiēdi: sicut et q̄buslibet alijs rebus ad extollentiā p̄tinētibus. Quartus gradus est iactātia: q̄ scz verbis se conat extollere: et p̄cedit ex supbia sicut ex causa interius motus impellēte. Ex hoc enī q̄ iterius supra se p̄ arrogātiā eleuat̄: p̄tingit plerūq̄ q̄ exterius maiora quedā de se iactat̄: sicut Luč. xvij. de se phariseus dicit: nō sum sicut ceteri hominū. Contra quē pōit quartus grad⁹ humilitatis: q̄ est taciturnitas usq; ad interrogatiōē: nec p̄ueniat tēpus loqndi sicut p̄sulit Ecclesiasti. xxxij. dicens: Adolescēs loquere in causa tua vix cū necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris habeat caput respondere tuū. Quintus grad⁹ est singularitatis: cū scz q̄s in suis operib⁹ v̄l p̄uersatione recedit a via cōmuni: quā sancti patres instituerūt: quo scz quis apparere sancti vult ceteris: qz q̄ facit qd̄ nemo miratur omnes. Hec est fera pessima q̄ vineā sacre religiōis plurimū deuastat. iuxta illō p̄. Et singularis ferus depastus est eā. Et potest dici nouitatū p̄sumptio: que sectat̄ facta quidē vera: sed habentia quā dā ammiratiōē: per que nitit ostēdere p̄priā excellentiā vel sanctitatē. Contra quā pōit quin

tū gradū humilitatis qui est tenere qd̄ ha bet cōmuni regula monasterij. Sext⁹ gradus est arrogantia: per quā quis se p̄fert alijs in corde. Contra quā ponit sext⁹ gradus humilitatis qui est se credere et p̄nuclare cunctis villorē. Septimus est p̄sumptio p̄ quā se alijs reputat se sufficientem ad maiora: Contra quā ponit septim⁹ grad⁹ humilitat⁹: q̄ ē ad oīa se īutilē et idignū p̄fiteri et credere: sic Moyses a dīo vocat̄ īducē isrl. Exo. iij. se excusauit. Octauus ē excusatio v̄l defēsio p̄ctō p̄: qd̄ ferēs in se p̄s. dicens: Nō declines cor me. in ver. ma. ad ex. r̄c. Contra quam ponit octauus gradus humilitatis q̄ est p̄fessio peccato p̄ nō ficta: cū scz ab alijs reprehendit: Ende p̄sequit̄ p̄s. Corripit me iustus r̄c. Non nō vult subire penā pro peccatis q̄ si mulate confiteat̄. Contra quā ponit in dūris et asperis p̄ obedientia patientiā amplexi. Decimus est rebellio: scz contra superiorē: cui opponit obedientia qua regulat voluntatē suā scđm superioris arbitriū. Undecimus est libertas per quā homo delectat̄ libere facere qd̄ vult: cui op̄ponit̄ vñdecimus gradus humilitatis qui est q̄ homo nō delectat̄ facere p̄prias voluntatē. Duodecimus est p̄suetudo pecandi que implicat dei contēptū: cui opponit̄ timor dei quo memor est omniū q̄ p̄cepit deus. Ad laudē eius r̄c.

De eminentia virtutis humiliatis: et qualiter humiliare sit actus facilior: Sermo XX

On facias omnes

in similitudinē r̄c. Ad maiore autē euidentiā dicto p̄ gradū tā humilitatis q̄ etiā superbie. Primo querit A potest vtrū humilitas sit maxima v̄l potētissima virtutū: p̄sertim cū dīc Aliq⁹. in li. de vera religiōe: q̄ tota vita christi in terrē p̄ hominē quē suscipere dignatus est discipula morū fuit: s̄ christus p̄cipue suā humiliatē proposuit imitādā dicens: Mat. xj. Discite a me r̄c. Hinc etiā dicit abbas Eſtre. Fili p̄ omnib⁹ humilitatē stude qd̄ est omniū virtutū sublimius: vt ad p̄fectionis fastigiū possis cōscēdere: cūcte enim institutiones nō aliter nisi per humilitatē implent̄ et multorū tēporū labores per su-

De decalogi

perbiā in nibilū reputabunt. Vir humilis
deo est similis & templo pectoris sui gestat
eū: superbus autē eū deo sit odibilis diabo-
lo est similis. hec ille. Ad hoc respōdet san-
ctus Tho. secūda. 2^e. q. clxj. Quod bonū hu-
mane virtutis in ordine ratiōis consistit:
que principaliter attendit respectu finis:
& ideo virtutes theologice que finem vlti-
mū habent p̄ obiecto sunt potissime. Se-
cundario vero attendit p̄t scđm ratiōes
finis ordinant ea que sunt ad finem: & hec
ordinatio consistit essentialiter in ipsa ra-
tione ordinante: p̄ticipatiue vero in appre-
titu p̄ rationē ordinato: quā quidē ordina-
tionē vniuersaliter facit iusticia p̄sertim le-
galis: humilitas autē facit hominē ordina-
tioni bene subiectū in vniuersali q̄tum ad
omnia: quelibet vero alia virtus q̄tuꝝ ad
aliquā materiā specialē. Et ideo post vir-
tutes theologicas & virtutes intellectua-
les: que respiciunt ipsam rationē: & post in-
sticiā p̄cipue legalē potior est ceteris hūili-
tas. Ideo tñ christus p̄ ceteris virtutibus
humilitatē nobis cōmendauit: qz p̄ eā ma-
xime remouet impedimentū humane salu-
tis: que consistit in hoc q̄ quis ad celestia
& spiritualia tendit: a quibus impedit dū
in terrenis magnificari studet. Hinc dñs
vt decent impedimentum salutis auferret
exteriorē celsitudinē cōtēnendā p̄ humili-
tatis exēpla monstrauit. Et sic humilitas
est quasi quedā dispositio ad libēr accessū
hominis in spiritualia & diuina bona. Si-
cū igitur perfectio potior ē dispositione:
sic charitas & alie virtutes quibus homo
directe mouet in dñi potiores sunt humili-
tate. Nihilominus tñ humilitas in om-
nies virtutes laude dignissima p̄dicit: si-
gularit dicente Berñ. in ep̄la quadā. Quod
nulla splendidior gēma in omni p̄cipue or-
natū summi pontificis q̄ humilitas: nem-
pe si amittatur illa: virtutū aggregatio nō
nisi ruina est. Et ad hoc possunt sex ratio-
nes assignari. Prima est: qz humilitas est
vnicū fundamentū omnī virtuti: sine q̄
nullū edificiū spirituale potest erigi: de q̄
dic̄ Job cassi. li. xij. de spiritu supbie. Mu-
llo modo poterit in anima nostra virtutum
structura surgere: nisi prius tactata fue-
rint vere humilitatis in corde nostro fun-
damenta: que firmissime collocata p̄fectio-
nis & charitatis culmē valeant sustinere.
Sine qua etiā hūilitate nec purgatio pec-
atorum: nec emendatio mox: nec cōsumma-
tio virtutū poterit cōprehēdi. hec ille. Et
Aug. de ver. do. Cogitas magnā fabricaz
construere celsitudinis: de fundamēto pri-
us cogita humilitatis: de quo etiā funda-
mento Tho. vbi supra lucidi declarat di-
cens: Quod sicut ordinata virtutū cōgrega-
tio p̄ quādā similitudinē edificationi cō-
parat: sic etiā id qđ est principiū in acq̄si-
tione virtutū fundamento cōparat: quod
primum in edificio iacit. Virtutes autē a
deo vere infundunt: primū igit̄ acq̄satio-
ne virtutū accipi potest duplicit. Uno mo-
do p̄ modū remouentis p̄hibēs: & sic hūili-
tas primū locū tenet inq̄tū sup̄biā expel-
lit: cui deo resistit & p̄bet hominē subdituꝝ
& supra patulū ad suscipiendū influxū di-
uine gratie: inq̄tū enacuat inflationē sup-
bie: qz dicit̄ Iaco. iiiij. Deus sup̄bis resiste
humilitbus autē dat gratiā: & scđm hoc hu-
militas dicit̄ sp̄ualis edificij fundamētuꝝ
Altio modo est altiōd primū in virtutibus
directe: per qđ sc̄z iam ad dñm accedit: p̄t
mus autē accessus ad dñm est fides: scđm il-
lud ad Hebre. xj. Excedentez ad dñm opor-
tet credere: & scđm hoc fides ponit funda-
mentū nobiliō modo q̄ humilitas. Se-
cunda ratio est: quia humilitas non soluz
est fundamentū sed etiā radix virtutum st-
ne qua radice omnis virtus arescit: Ande-
grego. xxvij. mora. Quia enī origo omni-
um virtutū humilitas est: illa ī nobis vir-
tus veraciter pullulat: que in radice pro-
pria id est in humilitate p̄durat: & qua nō
mirū si absidit arescit: qz viuificant se in
intimis humorē charitatis pdit. Pro q̄
sciendū scđm naturales qđ os facit in ani-
malis corpore: hoc facit radix ī corpore ar-
boris vel herbe: nā qđ sibi p̄ueniēs est at-
trahit de humore & attractū p̄ poros qua-
si p̄ venas transmittit ad nutrimentū plā-
te. Et licet vtriusq̄ arboris & plante radix
est p̄s despectior: tñ vtriusq̄ mater est & nu-
trix. Sic etiā humilitas ceteris virtutibus
despectior mater est & nutritrix omnī virtu-
tū. Quod si q̄ris que sit radix & nutritrix hu-
militatis R̄hidet tho. vbi. 3. Quod humilitas
essentialiter in appetitu cōsistit sūm q̄ alijs
refrenat ipetū animi sui ne inordinate ten-
dat in magna & regulā habet in cognitiōe
vt sc̄z alijs nō se existimet esse sup̄ id qđ ē
& vtriusq̄ primum principiū & radix est re-
uerētia quā q̄s interius habet ad dñm q̄ se
totaliē subiicit deo: & ppter dñm etiā alijs
humiliando se subiicit. Et hec radix humi-